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200-063 

 

Bogotá D.C, junio 2024 

 

INFORME DE VISITA A LAS ESCUELAS DE POSGRADO Y/O CAPACITACIÓN 

DE LAS FUERZAS MILITARES Y DE LA POLICÍA NACIONAL I SEMESTRE 

DEL 2024 

 

El presente informe de las visitas a las escuelas de posgrado y capacitación de las 
Fuerzas Militares y de la Policía Nacional al Club Militar durante el primer semestre 
detalla la estrategia para proporcionar información completa y útil para la gestión y 
promoción efectiva del club. Esta estrategia tiene como objetivo satisfacer las 
necesidades de los socios potenciales que forman parte de las diferentes escuelas 
de las Fuerzas Militares y de la Policía Nacional. 
 
Bajo el liderazgo del Subdirector General y con el apoyo del Grupo Misional Atención 
Integral al Socio, el Club Militar busca promover la participación activa de la 
comunidad militar y sus familias. Se programan visitas que permiten a los oficiales 
y futuros oficiales tener una experiencia integral, disfrutar de las instalaciones del 
club con actividades de bienestar y deporte, y conocer los diversos beneficios que 
ofrece el club. 
 
Durante el primer semestre del año 2024, el Club Militar recibió a un total de 234 
oficiales en curso de ascenso y 313 alféreces, como parte de la estrategia de la 
Subdirección General y el Grupo Misional Atención Integral al Socio para atraer a 
los oficiales a incorporarse como socios del club y fidelizar a quienes ya lo son. Se 
identificaron puntos de interés para los jóvenes militares y se destacaron las 
ventajas de pertenecer al Club Militar. Este informe detalla las observaciones, 
conclusiones y recomendaciones derivadas de estas visitas. 
 
Esta estrategia proporciona a los oficiales la oportunidad de conocer el plan 
estratégico del Club en sus tres ejes: bienestar, sostenibilidad y liderazgo. Además, 
se dan a conocer los diferentes beneficios de ser socios del Club Militar, así como 
el portafolio que ofrece el club en sus cuatro líneas de bienestar: 
 

▪ Eventos  
▪ Alojamiento  
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▪ Alimentos y bebidas  
▪ Recreación y deporte.  

 
Los oficiales tuvieron la oportunidad de disfrutar de una tarde deportiva y recreativa 

en las instalaciones de la sede principal del Club Militar. 

Objetivo estratégico de las visitas a las escuelas de formación y capacitación: 

Proporcionar información relevante sobre proyectos de inversión, el plan 
estratégico, beneficios y el portafolio de servicios. 
 
Permitir a los oficiales y alféreces interactuar con funcionarios del Club y hacer 
preguntas sobre instalaciones, servicios, actividades y beneficios. 
 
Inspirar a los interesados a considerar el Club Militar como un destino que 
proporciona bienestar, recreación y cultura a los oficiales de las Fuerzas Militares y 
de la Policía Nacional. 
 
Preparación de la visita 

Antes de la visita, se coordina con las diferentes dependencias del club para 
organizar la logística, incluyendo la bienvenida, el almuerzo y/o refrigerio, y la 
exposición, así como la disponibilidad de personal del club para guiar las 
actividades. 
 
Desarrollo estratégico de las visitas a las escuelas de formación y 
capacitación: 
 
Las visitas comienzan con una cálida bienvenida a los oficiales por parte del 
personal del Club Militar de las comisiones del Ejército, la Fuerza Aérea Colombiana 
y la Armada, seguida de un breve saludo por parte del Subdirector General, el 
Coronel John Fredy Ubaque Rodríguez. 
 
Posteriormente, el Club Militar ofrece un almuerzo y/o refrigerio, creando un 
ambiente acogedor y gratificante que promueve el bienestar de los miembros de la 
comunidad militar. Esta experiencia integral se complementa con las instalaciones 
y servicios del club, incluyendo actividades deportivas, eventos sociales y 
programas de bienestar. Una presentación informativa sobre el plan estratégico y 
proyectos de inversión destaca los progresos, desafíos y oportunidades para 
mejorar la experiencia en el Club Militar. 
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Luego, las gerentes de las sedes Principal, Las Mercedes y Sochagota (la Mayor 
Juana Quevedo Ardila, la Coronel (R) Claudia Rocío Ramírez Linares y la Coronel 
(R) Luz Marina Ávila Martínez, respectivamente) saludan a los oficiales y alféreces, 
invitándolos a disfrutar de las instalaciones y beneficios que cada sede ofrece a sus 
socios, familias e invitados. 
 
Los oficiales participan en actividades recreativas en los diferentes escenarios 
deportivos del Club Militar, incluyendo piscina, tenis, fútbol, squash, gimnasio, bolos, 
zonas verdes y salón de juegos. Estas actividades promueven el bienestar físico, 
mental y emocional, fomentando la socialización, el desarrollo de habilidades y 
proporcionando oportunidades para el descanso y la relajación. 
 
Después de las actividades prácticas, los estudiantes recorren las instalaciones del 
Club Militar, incluyendo áreas de entrenamiento, alojamiento y recreación, e 
interactúan con personal militar en servicio y funcionarios del club. 

3. Detalles de las Visitas Durante el primer semestre de 2024, se realizaron un 

total de 11 visitas a las siguientes escuelas de formación y especialización: 

• Escuela de Postgrados de la FAC (EPFAC). 

• Escuela de Cadetes de Policía General Francisco de Paula Santander 

(ECSAN). 

• Escuela Naval de Cadetes Almirante Padilla. 

• Escuela Militar de Cadetes José María Córdova (ESMIC). 

• Escuela de Armas Combinadas del Ejercito Nacional (ESACE). 

• Escuela de Infantería – ESINF. 

• Escuela de Caballería – ESCAB. 

• Escuela de Ingenieros – ESING. 

• Escuela de Inteligencia – ESICI. 

• Escuela de Aviación del Ejército – ESAVE. 

• Escuela de Policía Militar – ESPOM. 

• Batallón de Apoyo y Sostenimiento para la Educación Militar – BASEM 
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VISITA ESCUELA DE POSTGRADOS DE LA FAC: 

 

 

 

 

 

 

ESCUELA DE CADETES DE POLICÍA GENERAL FRANCISCO DE PAULA 
SANTANDER (ECSAN) 
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ESCUELA NAVAL DE CADETES ALMIRANTE PADILLA 

  

 
 
 
 
ESCUELA MILITAR DE CADETES JOSÉ MARÍA CÓRDOVA (ESMIC) 
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ESCUELA DE ARMAS COMBINADAS DEL EJERCITO NACIONAL (ESACE). 

 

  
 
 
 
 
ESCUELA DE INGENIEROS (ESING) Y DE POLICIA MILITAR 
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ESCUELA DE INFANTERÍA ESINF, ESCUELA DE CABALLERÍA ESCAB, 
ESCUELA DE INTELIGENCIA ESICI, ESCUELA DE AVIACIÓN DEL EJÉRCITO 
ESAVE. 
 

 
 

Seguimiento y Resultados 

Después de la visita, se registró un aumento en las solicitudes de afiliaciones tanto 

de personal oficial como de socios, así como de sus beneficiarios. Además, se 

observó un interés continuo por parte de los visitantes en unirse al club, lo cual es 

un resultado del impacto positivo de esta actividad. 

 

Conclusiones y Recomendaciones 

Las visitas a las escuelas de posgrados y/o capacitación al Club Militar resultaron 

ser una estrategia altamente efectiva, encabezada por la Subdirección General y el 

Grupo Misional de Atención Integral al Socio, para promover la imagen del club entre 

los oficiales que inician su carrera. 

Esta estrategia para el Club Militar demostró ser una planeación efectiva para atraer 

nuevos oficiales y fomentar estrategias de participación y comunicación hacia los 

socios y futuros socios.  

Se recomienda continuar con este tipo de actividades en el futuro, así como explorar 

otras iniciativas para aumentar las afiliaciones y fortalecer la conexión con los socios 

y sus beneficiarios. 
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Es fundamental mantener el compromiso con la calidad de las instalaciones y 

servicios ofrecidos para garantizar la satisfacción de los socios existentes y futuros. 

Cada detalle contribuye a crear una experiencia memorable para los socios. 

 

Atentamente  

 

 

Coronel JOHN FREDY UBAQUE RODRIGUEZ  

Subdirector General  
 

V°B°: Teniente Coronel. (R) JORGE ELMER CALDERON BERMUDEZ 

          Coordinador Grupo Misional Atención Integral a Socios 

 

Elaborado: ANDREA FORERO 

        Agente Comercial y Estratégica  

       

       AASD. Paula Vásquez  

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

40
70

3-
17

31
38

-3
5c

3e
8-

51
02

99
04

20
24

-0
7-

04
T

19
:2

5:
14

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

8 
de

 1
0



REGISTRO DE FIRMAS ELECTRONICAS

Id Acuerdo:

Estado:

Creación:

Finalización:
Escanee el código
para verificación

INFORME DE VISITAS A LAS ESCUELAS DE POSGRADO Y
CAPACITACIÓN 

Club Militar
gestionado por: azsign.com.co

20240703-173138-35c3e8-51029904

Finalizado

2024-07-03 17:31:38

2024-07-04 19:25:13

Firma: SUBDIRECTOR GENERAL 

CORONEL JOHN FREDY UBAQUE RODRÍGUEZ
1111
asistentesubdireccion@clubmilitar.gov.co
Subdirector General 

Aprobación: COORDINADOR GRUPO MISIONAL ATENCIÓN INTEGRAL AL SOCIO

Jorge Elmer Calderon
4466045
jecalderon@clubmilitar.gov.co
Coordinador grupo Misional Socios
Club Militar

Elaboración: AASD PAULA VÁSQUEZ

PAULA ANDREA VÁSQUEZ GUERRERO
1111
pavasquez@clubmilitar.gov.co
AASD GRUPO MISIONAL ATENCIÓN INTEGRAL AL SOCIO 

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

40
70

3-
17

31
38

-3
5c

3e
8-

51
02

99
04

20
24

-0
7-

04
T

19
:2

5:
14

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

9 
de

 1
0



TRAMITE

REPORTE DE TRAZABILIDAD

Id Acuerdo:

Estado:

Creación:

Finalización:
Escanee el código
para verificación

PARTICIPANTE ESTADO
ENVIO, LECTURA

Y RESPUESTA

INFORME DE VISITAS A LAS ESCUELAS DE POSGRADO Y
CAPACITACIÓN 

Club Militar
gestionado por: azsign.com.co

20240703-173138-35c3e8-51029904

Finalizado

2024-07-03 17:31:38

2024-07-04 19:25:13

Elaboración

PAULA ANDREA VÁSQUEZ GUERRERO

pavasquez@clubmilitar.gov.co

AASD GRUPO MISIONAL ATENCIÓN INTEGRAL AL
Aprobado

Env.: 2024-07-03 17:31:38

Lec.: 2024-07-03 17:31:50

Res.: 2024-07-03 17:32:08

IP Res.: 200.91.222.50

Aprobación

Jorge Elmer Calderon

jecalderon@clubmilitar.gov.co

Coordinador grupo Misional Socios

Club Militar

Aprobado

Env.: 2024-07-03 17:32:08

Lec.: 2024-07-03 18:15:01

Res.: 2024-07-03 18:15:07

IP Res.: 200.91.222.50

Firma

CORONEL JOHN FREDY UBAQUE RODRÍGUEZ

asistentesubdireccion@clubmilitar.gov.co

Subdirector General 
Aprobado

Env.: 2024-07-03 18:15:07

Lec.: 2024-07-04 07:36:03

Res.: 2024-07-04 19:25:13

IP Res.: 186.30.132.197

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

40
70

3-
17

31
38

-3
5c

3e
8-

51
02

99
04

20
24

-0
7-

04
T

19
:2

5:
14

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

10
 d

e 
10


		2024-07-04T19:25:16-0500
	Analítica S.A.S
	AZSign
	Firma - Finalización de flujo de firma electrónica




